1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2023, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ESCADA, E DO
OUTRO LADO, A EMPRESA GRUPO INOVE PRODUÇÕES
E EVENTOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ESCADA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da
Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Doutor Antônio de Castro, nº 680,
Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.294.303/0001-80, representado neste ato pelo
Secretário de Desenvolvimento Institucional e Ordenador de Despesas o Sr. JANDELSON GOUVEIA DA
SILVA, brasileiro, casado, agrônomo, portadora da Cédula de Identidade n° 2.410.089 SDS/PE, inscrita no
CPF/MF sob n° 401.268.204-06, residente na Rua Flora do Santos Silveira, nº 115, Bela Vista, Escada-PE,
CEP 55.500-000, no uso da atribuição que lhe confere o ORIGINAL, neste ato denominado simplesmente
CONTRATANTE, GRUPO INOVE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
20.470.833/0001-23, estabelecida à Avenida Assedipi, S/N, distrito industrial, Abreu e Lima-PE, CEP 53.520-
785, Telefone (81) 9 9874-3149, E-mail art-contabil@hotmail.com, neste ato representada por seu
representante legal, Sr. JOSENILDO LOPES DINIZ, brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de
identidade n° 68.895-96, expedida pela SDS-PE, CPF n° 013.536.844-82, residente e domiciliado a Rua
Severino Lopes, n°19, Paratibe, Paulista-PE, CEP 53.413-260 doravante denominada CONTRATADA, em
vista o constante e decidido no Processo Licitatório n°005/2023, resolvem celebrar o presente contrato,
decorrente de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 004/2023 para Registro de Preços, conforme
descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO, MONTAGEM E DEMONSTAGEM DE PALCO, SOM, GERADOR,
ILUMINAÇÃO, TRIO ELETRICO, ESTRUTURAS METÁLICAS, INFRAESTRUTURA DE APOIO E CABINES
SANITÁRIAS, EM REGIME DE DIÁRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS FESTIVIDADES DO
MUNICÍPIO DA ESCADA.
1.1
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o §1º, II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste
Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito,
independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO
3.1 – Será acrescido do contrato supracitado o percentual de 9,94% (Nove vírgula noventa e quatro por
cento), perfazendo o valor total de R$101.442,94 (Cento e hum mil reais, quatrocentos e quarenta e
dois reais e noventa e quatro centavos), conforme justificativa da secretaria competente e planilha em
anexo.

Lote Descrição Unidade Marca/Modelo QTD Vl. Unit. Vl. Total

3

PALCO TIPO I MEDINDO 14,00 (CATORZE)
METROS DE LARGURA (FRENTE) POR 10,00
(DEZ) METROS DE COMPRIMENTO, 7,0 (SETE)
METROS DE PROFUNDIDADE E ALTURA DE

DIÁRIA próprio 5 R$ 4.599,00 R$ 22.995,00

mailto:art-contabil@hotmail.com

2,00 (DOIS) A 3,00 (TRÊS) METROS DO CHÃO,
CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO; 01 (UMA)
ESCADA; COBERTURA DO TETO EM LONA KP
1000 NA COR BRANCA OU PRETA; CABOS DE
AÇO E TRAVAMENTOS LATERAIS; HOUSE
MIX/STAGEMIX COM PISO ELEVADO NE
MEDIDA DE 3MX3M, COM 20 CM DE ALTURA;
INCLUINDO MÃO DE OBRA DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM. 01 EXTINTOR DE INCÊNDIO
AP (ÁGUA PRESSURIZADA) 12 LITROS E 01
EXTINTOR CO2 DE 06 QUILOS. DEVERÁ
APRESENTAR LAUDO TÉCNICO,
RESPONSÁVEL TÉCNICO E ART).

5

SOM TIPO I - PA01 CONSOLE DIGITAL 48
CANAIS, 32 AUXILIARES, 04 BANDAS DE
EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS, 04
PROCESSADORES DE EFEITOS, 02
PROCESSADORES DINÂMICOS POR CANAL,
COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 48KHZ; 01
MULTICABO 56 VIAS COM MAIS 12 VIAS PARA
CANAIS AUXILIARES, COM SPLITER DE 60
METROS OU MAIS; 01 PROCESSADOR DE
SISTEMA DIGITAL, STÉREO COM 02 ENTRADAS
E 08 SAÍDAS, COM MULTICABO EXCLUSIVO
QUE ATENDA A NECESSIDADE DO
EQUIPAMENTO;02 EQUALIZADORES 31
BANDAS; 12 CAIXAS DE SUB WOOFER COM 02
FALANTES DE 18”, 1600W RMS; 20 CAIXAS
ACÚSTICAS TIPO LINEARRAY
INDUSTRIALIZADAS COM SISTEMA FLY DE 2 OU
3 VIAS, OU EQUIVALENTE QUE PRODUZA NO
MÍNIMO 110 DBA A 25 METROS DO PALCO;
AMPLIFICAÇÃO COMPATÍVEL COM O SISTEMA,
CABEAMENTO DE AC COM 50 METROS NO
MÍNIMO;INTERCOMUNICAR ENTRE AS MESAS
DE PA E DE MONITOR; FIOS E CABOS PARA A
LIGAÇÃO DO SISTEMA.MONITOR: 01 CONSOLE
DIGITAL DE 48 CANAIS, 16 AUXILIARES, 04
BANDAS DE EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS, 02
PROCESSADORES DE EFEITOS, 02
PROCESSADORES DINÂMICOS POR CANAL, 12
CANAIS DE EQUALIZAÇÃO, 31 BANDAS, COM
RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 48KHZ; 01
PROCESSADOR DO SISTEMA DIGITAL ,
STÉREO, COM 02 ENTRADAS E 8 SAÍDAS PARA
O SIDEFILL; 02 SIDEFILL COM 02 SUBS E 02
CAIXAS 3 VIAS SIMILARES AS ESPECIFICADAS
PARA O PA; 12 CAIXAS DE MONITOR (02
FALANTES DE 12” OU 15”   DRIVER DE 2”) OU
SIMILAR; AMPLIFICAÇÃO COMPATÍVEL COM O
SISTEMA; 2.6 – 02 CAIXAS DE SUB 1 X 18”; 02
CAIXAS 03 VIAS (02 FALANTES DE 15”, 02
FALANTES DE 6” E 01 DRIVER 2”) PARA
BATERIA; 90 CABOS DE MICROFONES, 50
PEDESTAIS, 10 GARRAS E 08 SUB MULTICABOS
DE 12 VIAS; 40 MICROFONES DINÂMICOS, 10
MICROFONES CONDENSADORES, 03
MICROFONES SEM FIO UHF; 16 DIRECT BOX
ATIVAS E PASSIVAS; FIOS E CABOS PARA
LIGAÇÃO DO SISTEMA, DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA COM ATERRAMENTO

DIÁRIA staner/lan1200p 8 R$ 6.299,00 R$ 50.392,00

21

ILUMINAÇÃO TIPO II - EQUIPAMENTO DE
ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE,  CONTENDO:
01 MESA DIGITAL DMX COMPATÍVEL AO
EVENTO OU SUPERIOR;  06 MOVING HEAD
BEAN 5R OU EQUIVALENTE, 48 CANAIS DE
DIMMERS   12 CANAIS; 48 SPOTS DE LED; 02
SPOTS MINI-BRUTTS COM 06 LÂMPADAS DWE
CADA;  08 SPOTS ELIPSOIDAIS PR LIGHT – PRO
3057;  02 MÁQUINAS DE FUMAÇA COM
COMANDO DMX;  02 VENTILADORES COM
COMANDO DMX; 10 BARRA ELETRIFICADA
PARA 6 CANHÕES;  80 METROS DE TRELIÇAS
Q30; 04 SLEEVES Q30; 14 TALHAS, C/ 01 TON
CADA;  CABOS, MULTICABOS E ACESSÓRIOS
PARA TODAS AS LIGAÇÕES. PELO MENOS 03
TÉCNICO RESPONSÁVEL OPERADOR PARA A
INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO PRESENTE
DURANTE TODO O EVENTO.

DIÁRIA one light 2 R$ 1.979,00 R$ 3.958,00

27

TABLADO: TABLADO EM ESTRUTURA
METÁLICA TUBULAR COM PISO ESTRUTURADO
EM ESTRUTURA METÁLICA, REVESTIDO EM
COMPENSADO DE MADEIRA DE 15 MM DE
ESPESSURA, COM VARIAÇÃO DE 0,50M A 1,00M
DE ALTURA, PINTADO POR TINTA PVA LÁTEX
NA COR A SER INDICADA POSTERIORMENTE.
MEDINDO 6 X 6 METROS

DIÁRIA próprio 4 R$ 1.780,00 R$ 7.120,00

30

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA GRIDE EM TRELIÇA
DE ALUMÍNIO TIPO Q 30 OU Q50 PARA LUZ DE
GRANDE PORTE ( MEDINDO 10X08 X 10X08
COM 06 METROS DE ALTURA) EM FORMATO DE
TRAVE, SLEEVE E TALHAS, PAU DE CARGA E
BASE  PARA MONTAGEM, (EQUIPAMENTO
MÓVEL PARA MONTAGEM NO CHÃO E
ELEVAÇÃO) INCLUINDO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, TRANSPORTE

DIÁRIA auratec 2 R$ 2.689,00 R$ 5.378,00

34

SISTEMA DE PAINEL DE LED TIPO I - PAINEL DE
LED PARA TRANSMISSÃO COM PLACAS DE
ALTA DEFINIÇÃO EM MODELO OUTDOOR, P10
COM DIMENSÕES DE 4,00M DE LARGURA E
3,00M DE ALTURA COM 02 CINEGRAFISTAS
PARA TRANSMISSÃO INSTANTÂNEA.
INCLUINDO MÃO DE OBRA DE MONTAGEM,
DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO.

DIÁRIA one light 4 R$ 1.899,99 R$ 7.599,96

35

SISTEMA DE PAINEL DE LED TIPO II - PAINEL
DE LED PARA O PALCO COM PLACAS DE ALTA
DEFINIÇÃO EM MODELO INDOOR P4 COM
DIMENSÕES DE 6,00M DE LARGURA E 3,00M DE
ALTURA. INCLUINDO MÃO DE OBRA DE
MONTAGEM, DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO.

DIÁRIA one light 2 R$ 1.999,99 R$ 3.999,98

VALOR TOTAL R$101.442,94

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente
Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua
eficácia.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato nº 011/2023, ora aditado, que
não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de
lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente
convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Escada/PE, 14 de Maio de 2023.

MUNICÍPIO DE ESCADA

CNPJ Nº 1.294.303/0001-80

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA

Secretário de Des. Institucional

Ordenador de Despesas

P/ Contratante

GRUPO INOVE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF nº 20.470.833/0001-23
JOSENILDO LOPES DINIZ

Sócio Diretor

P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1 ._______________________________ 2. _______________________________
Nome:   Nome:
CPF  :   CPF   :
R.G.  :  R.G    :